Jansenianas: y al contrario, el que es, ò fuere Jansenista, no podrá negar la dicha Proposición; lo qual declara optimamente el doctísimo Caramuel, con los discursos resolutorio y compositorio siguientes.

*Discurso Analítico, ò resolutorio de Caramuel.*

108 **P**robabilitas (dize) à peccato excusat. & cur? *Quia si illa non excusaret, nec excusaret à peccato ignorantia inuincibilis, que in omni probabili opinione inuenitur; & est formalis ratio, ob quam opinio probabilis excusare dicatur. Huc enim Theologi vniuersi recurrunt, ut laudabilem opinionum probabilitatem usum, contra nostri enim nonatores defendant: qui enim aut veritatem certo sciunt, aut illam vincibiliter ignorarent, ut benignitate probabilitatem sententiarum non possent.*

*Et cur ignorantia inuincibilis excusat? Quia, si non excusaret, homini Deus precipere impossibilitatem nam precipere, ut sciat, que scire non potest.*

*Et cur, que so, non concedimus posse, & solere Deum precipere hominibus impossibilitatem? Quia, si illa haberet, homines necessario peccarent.*

*Et cur tandem dici non possunt homines necessario peccare? Quia, peccarent in eo quod necessario facerent; mererentur in eo quod necessario omitterent; & è contra: adeoque interiori gratie nunquam resisterent; imò nec resistere possent: & absente gratia efficaci non haberent auxilia sufficientia, ut concupiscentie insidias noscerent, & insulens retardarent; & hanc ob rem tota humana libertas, que ad merendum, & demerendum est, soli opponeretur coactioni, & non excluderet necessitatem.*

*Discurso compositorio del mismo Caramuel.*

109 **S**ic (dize) Jansenius discarrit. *Liberum hominis post nature lapsum arbitrium in libertate à coactione consistit; non autem in libertate à necessitate. Si hoc semel concedatur, de cæteris non est sollicitus, quia debent necessario concedi. Si enim homo operatur libere in his, que necessario faciunt: etiam peccare, & mereri homo poterit in his, que necessario faciunt. Ergo ad merendum, & demerendum in statu nature lapsæ libertas à coactione sufficit, & non requiretur libertas à necessitate.*

*Si peccat homo in his, que necessario faciunt; peccabit in operatione, quam non potest omittere; & quia peccare est violare præceptum, præcepto procul dubio obstringetur ad omittendum, que non potest omittere, aut ad faciendum que non potest facere. Ergo aliqua Dei præcepta hominibus iustis volentibus, & conantibus, secundum præsentem quas habent vires sunt impossibilia; deest quoque illis gratia, qua possibilia fiunt. Ergo potest, & solet Deus iubere homini, ut supra vires intelligat, supra vires voluntatis amet; & supra vires sensuum, & potentiarum operetur.*